E、 煙囪頂下沖效應

模式使用修正煙囪高度模擬煙囪下沖效應(Briggs，1973)。

F、 浮力擴散

模式選用浮力擴散效應(Buoyancy Induced Dispersion)。

G、 靜風處理

在氣象資料進入模擬前即先行處理靜風資料(風速 1.0m/s)，
故在模式中不選用靜風處理。

表 6.1.3-4 ISCST3 模式控制參數
模 擬 範 圍 X 起點 306900 X 終點 308400

(UTM 座標) Y 起點 2764700 Y 終點 2766200

承 受 點 配 佈

直角座標網格: 8 點× 8 點

極座標網格:

離散承受點:   2 點

控制參數

城 鄉 形 態 □鄉村型 ■都市型

垂直剖面係數 ■使用模式內設值 □使用者自定

煙 流 型 態
■使用最終煙流高度

□以下風距離為煙流上昇函數

垂直位溫梯度 ■使用模式內設值 □使用者自定

地 形 修 正 □使用 ■不使用

煙 囪 頂 下 沖 ■使用 □不使用

浮 力 擴 散 ■使用 □不使用

靜 風 處 理
□使用模式內之靜風處理

■不使用模式內之靜風處理

6-33

(5) 模擬結果

施工期間空氣擴散模擬之結果如表 6.1.3-5 及圖 6.1.3-2～圖 6.1.3-
3，顯示最大 24 小時值增量 13.93 μg/m3，最大年平均增量為 2.37
μg/m3，最大影響範圍仍侷限在工區附近。基地周邊敏感受體如木

柵高工 TSP 24 小時值增量為 1.77 μg/m3，年平均增量則為 0.33
μg/m3，敏感受體與背景濃度加成後均符合空氣品質標準。

(6) 變更差異影響分析

原核准計畫施工期間空氣擴散模擬之結果，最大 24 小時值增量

43.03 μg/m3，最大年平均增量為 11.49 μg/m3 基地周邊敏感受體如

木柵高工及基地北側民宅 TSP 24 小時值增量分別為 7.35 及 7.62
μg/m3，年平均增量則分別為 0.90 及 0.89μg/m3。

與本次變更後模擬結果比對，其最大影響範圍仍侷限在工區附近，

且敏感受體與背景濃度加成後均符合空氣品質標準，故研判變更

前後影響差異不大。

表 6.1.3-5 本次變更後施工期間空氣污染物模擬結果
空氣
污染物 模擬位置 項目

模擬增量最大值
(TWD97 座標)

背景值
【註】 總量

空氣品

質標準

TSP
(μg/m3)

最大著地
濃度

24小時值 13.93
 (307650，2765450)

64 77.93 250

年平均值 2.37
 (307650，2765450)

－ － 130

木柵高工
24小時值 1.77 64 65.77 250
年平均值 0.33 － － 130

PM10

(μg/m3)

最大著地
濃度

日平均值
12.62

(307650，2765450)
37 49.62 125

年平均值
2.15

(307650，2765450)
－ － 65

木柵高工
日平均值 1.61 37 38.61 125
年平均值 0.30 － － 65

PM2.5

(μg/m3)

最大著地
濃度

24小時值
10.44

(307650，2765450) 16 26.44 35

年平均值
1.78

(307650，2765450) － － 15

木柵高工
24小時值 1.32 16 17.32 35
年平均值 0.25 － － 15

註：最大著地位置與環境敏感點背景濃度背景濃度採本計畫實測最大日平均值。

6-34

圖 6.1.3-2 施工期間 TSP 最大 24 小時增量模擬圖

6-35

圖 6.1.3-3 施工期間 TSP 年平均增量模擬圖

6-36

2. 運輸車輛排放廢氣及車行揚塵

本次變更後總剩餘土石方量約為 78,400 m3，施工出土時間約 568 天，

以每部卡車裝載量為 12 m3 計算，每日最多約需 12 車次，假設每日

出土時間為 8 小時，則每小時約 2 車次(單向)。於運輸期間車輛所

排放之各污染物增量分別為 TSP：1.35 μg/m3、PM10： 0.65 μg/m3、

PM2.5：0.30μg/m3，經與各污染物之背景濃度加成後，均可低於各項

空氣品質標準，詳請見如表 6.1.3-6。由於變更後運土車次維持與原

核准計畫相同，因此，變更前後之運土車輛對空氣品質應無影響差

異，惟因施工出土時間增加，故延長對周邊環境之影響時間。

表 6.1.3-6 施工運輸車輛造成空氣污染物擴散濃度

距離(m)
污染物種類

TSP
(μg/m3)

PM10
(μg/m3)

PM2.5
(μg/m3) SO2(ppb) NO2(ppb) CO(ppb)